Incipit capi. pri. primi li. vicz de p̄mo a sub
limioli statu tpali. q̄ est itat⁹ a ḡd⁹ impial
a regal ac alioz p̄ncipū seculariū. a de sup
mo hui⁹ stat⁹ a dignitatis culmie a excellētia
ac de illi⁹ gloia a felicitate. necnō de ei⁹ pro
gatiuis comoditatibz. laudibz a p̄conijs su
p alias tpales dignitates.

Sup cūctas hūanas tpalesq; dignitates
a sublimitatis eminētiās. impial a ēga
lis stat⁹ culmen a excellētiā obtinēt. Qui⁹ ita
q; fastigiū splendor a laus tanta est. ut satis
exprimi non possit. Sed ut paucis agamus.
sicut nomē eius ita a laus eius. Imperatoris
quidē nomen ab imperādo dictum est. Regis
deniq; a regendo: aut grece basis a sustinen
do. Quid enim glorios⁹ Quid felicius. q̄ vnū
intuei mōrlem hominē ceteris hominibus im
perātem. cunctos regentem. a ad libitū ferē
tem. Isti sunt qui teste iob portāt orbē. Qui⁹
certe eminentissimi status honor. laus. gloia
a excellētia ex eo etiā maxie ptz. qm̄ teste scrip
tura ill tanq̄ sublimioli; ptātibz. omnis aīa
subdita est. Quare et iuxta cristi preceptum
Cesaribus atq; regibus a cūctis fidelibus
honor exhibēdus est. subsidia prestanda. a q̄
bus rētigal rētigal. a quibz tributū tributū

Illis tēq; tanq̄ precellentibus et a deo mis-
 sis teste **A**p̄stolo parendum est. qz non sine
 causa sup̄minentem terrentemq; gladium
 portāt ad coercionem maloz: laudem vero
 bonoz **I**lloz quidē sunt q̄s incolimus vites:
 illoz castra atq; possessiones et cuncta terre-
 na dicēte **A**ugustino q̄ iure defendis villas:
 nisi imperatorum **R**egumq; iussu **Q**uis igitur
 non felicem: non cunctis prelatū hunc excel-
 lentem statū dixerit: **Q**ui omnibus subuenit:
 omnibus prodest: et omniū salutē et cōmodi-
 tati prouidet **I**n q̄ re **R**eges ipsos deo assimi-
 lar: appropinariq; plurimū cernimus **Q**uia
 solus ipse vite necisq; hominū domin⁹ est. sa-
 lutem mortalibus confert: vel dando si egue-
 rint: vel parcendo si deliquerint: vel indulgē-
 do si supplicauerint **Q**ui non sibi sed rei publice
 nati sunt. dum discordias pacificant: oppres-
 sos a potentib⁹ eripiūt: prouincias pace gau-
 dere faciunt: violencias cohibent: **I**usticiam
 fruāt: malos dissipant: et quicquid agēdū est
 siue ad bene beateq; viuendū: siue ad res ip-
 sas politicas feliciter gubernādum: finemq;
 debitum dirigendum: legibus: preceptis ac
 iustis lacionibus disponunt **R**ex enim simili-
 tudo siue ymago q̄dam diuinitatis est in ter-
 tis: dū idipm agit in limitato circūscriptoq;

regno. qđ de⁹ in vniuerso. Hinc reges in exo
 do dñi vocant^r. In hijs ē puñciar qđ regūt sum
 ma ptās. Taceo de impatore cui⁹ auctoritas
 null ē circūscripta limitib⁹. q̄ pñceps ē maxi
 m⁹ atq; optim⁹. q̄ celeste habz arbitriū a iurā
 p̄ceptaq; ab eo tradita dimit⁹ emanat credū
 tur. cui ē p lege volūtas. p libito sandio. pio
 arbitrio rāō. Est demq; Rex pat̄ p̄ieramans
 quos regit. ptegēs quos gubnat. Rufus h⁹
 sblimissimi status excellētia. ex illius nccitate
 ac vtilitate facile agnoscitur. Nam veluti cū
 dñs hoibz naturale ē in societate viuē sic ali
 quē esse oportz per quē multitudo regat^r. Nā
 iur⁹ p̄hm. multis existētibz hoibz. a vno quoq;
 id qđ sibi congruū est. pudente. multitudo
 ipa facile in diuersa disp̄git. si mō aliquis nō
 sit q̄ curā multitudis obtineat. Nec illud sapi
 ens Salomō ignorabat in quibz vbi non est
 gubernator dissipabit^r p̄ls. Demq; illa hoibz
 a natura innata societas rumberetur. si non
 foret aliquis p̄sidentis. cuius ope prauorum
 audacia arceretur. Quia teste August. A Sima
 dii p̄hōne regna sūt d̄dita. reges instituti ut
 malorū pueritas castigetur. a honorū vita a
 innocētia cōseruetur. Et alibi Regale fastigi
 um locus est superior. sine q̄ popul⁹ regi non
 p̄t. Impatoria ergo vox a Regalis auctoritas

iniquos fugat insolentes castigat: obtrecta
 tores despicit bonos premiat atq; fouet: et
 cunctis influit vice et honoris alimēta Est em̄
Rex in regno veluti in naturali corpore caput
Cōstat quidem caput ipsū membris vigorem
 influere **Q**uia teste nr̄o **Seneca**: q̄d valet cor
 poris robur **Q**uid validitas lactoz. **Q**uid ve
 locitas pedū n̄ capitis velut p̄ncipis sui impia
 lis q̄dam ammiculee potestas: a quo vl̄ de
 stituuntur vniuersa: aut om̄ia fulciuntur:
Sine capite inquit iacet truncus ignobilis.
 sine honore sine nomine. **S**ed nec in humanis
 tantum eius sūma consistit felicitas **R**am pre
 ter eā exteriorē quam p̄diximus super cun
 ctos mōiles excellencias. si bene **R**ex optime
 q; regit immortalī deo tāto p̄p̄inquo: tanto
 q; acceptior est. quanto liberior **S**ed et casti
 gator fuit. in eo peccandi licentia. qui potuit
 transgredi et non est trāsgressus. in quo pec
 care noluit voluntas. eciam si immineret pec
 candi impunitas **G**randis certe gloria. gran
 de premium **R**am q̄tquot superat potestate ē
 terna. superat et felicitate eterna **S**criptum est
 enim. quia domus **D**auid erat sicut dom⁹ dei
Veluti enim fideliter regēdo dei officium ges
 sit in populo. sic ad premium p̄p̄inquis ei be
 rebat in celum. **Q**uipe apud antiquos boni

Libet primus.

rediq; principes: in deos transformari putā
bantur. Et ut grandi negotio breuem finez
imponamus. Quanta sit huius sublimis sta
tus felicitas. non minus ex hys que tetigim⁹
q̄ ex eo ipso cognoscemus. quoniam videlicet
si nulla ut aiūt. maior est felicitas. q̄ multos
facere posse felices. Id certe felicitatis genus
nulli magis **R**egibus conuenit: Quāobrem
ut ego arbitror illa sapiens regina **S**aba:
non modo **S**alomonem **R**egem felicissimum
dixit: sed a eos qui ei seruiebant ac ministra
bant. seruosq; seruorum suorum per beatos
asseruit. **Q**ue res agit. ut omnis humanus ai
mus si sui ipsius immemor: si contemptor: si de
niq; sui paruipensor fieri non velit. ad eandem
ipsam sublimitatis dignitatem decurrat. **A**t
q; si natura suffert. si prudentia sufficit. si for
tuna arridet. si potentia iuuat ad illum omni
um felicissimum statum totis respiret conati
bus. **Q**d q; si minus tam excelsę cędri culmen
ascendere nequit. ramusculis saltem illius in
fideat. quoniam aut vberissimū felicitatis fru
ctum. aut saltem protectionis illius vmbē su
auissima non frustrabitur. **C**eterum augetet
excellenciā regalis atq; imperialis principa
t⁹ agere de eius origine necnon differentia. et
quis illorum sit antiquior similiter et iustior

principatus. de quibus laudius dixim⁹ in libro quem nup edidim⁹ de monarchia ⁊ origine et differentia principatus. et itez in libro de fensorij status ecclesiastici quarto tractatu.

Capitulum secundum de infelicitate stat⁹ imperialis ⁊ regalis. et plurimis curis: oneribus et miserijs: calamitatib⁹ atq; incōmodis illius et q̄ reges ⁊ principes comitantur: ⁊ tãdem de innumeris periculis principantiũ.

Utra semp illa sapiētis sententiã fuit. qz maiore studio miseriar⁹ causas: ⁊ dolor⁹ alimēta q̄ vitam cōquirim⁹. Atq; auidius ea inuestigamus et p̄elegim⁹ quib⁹ more pile huc atq; illuc iactam⁹: q̄ ea q̄ plenissimam securitateũ et verã felicitatē tribuunt. qđ certe nulli animantium preter homini accidit. Illa enim non iudicio raciõnis: sed nature instinctu vtilia eligūt. Nos vero ingenio et animi acumine vigentes: blanda quadã atq; fallaci aura vidente falso iudicamus. putantes id esse beatũ: id ppetuũ: qđ facile ruūt. Nec mouem⁹ qz assiduo cōspicimus qđdam: quos sicut leuis fortune rifu⁹ attollit: sic leuis illico fletus deicit vt recte de eis dicere possimus cū ppheta. diceisti eos

§§ Liber primus.

dum alleuarentur. **Nec** nos vincit q̄ cetera
m⁹ nemine; tã secuz tãq; mane quietum. ut
nō ante crepusculū a merore. a casura lapsu
supetur. **Cuius** certe rei culpa in nobis est qui
facile ab hīs que cupim⁹ & trahimur & supā
mur. **Qui** enim animos ad hōs vanos seculi fau
stus accōmodat. ut pro fructu foliaz pro gra
no paleas; pro vera felicitate vmbra capiat
necesse est. **Audita** certe atq; cum tota mētis
attencōe auscultata est. sūma **Regum** ac **Ce
sarum** felicitas illorūq; dignitas. maiestas &
celstudo atq; vtilitas; ad celos vsq; pducta
Sed nisi fallor fallitur qui illa falsa non iudi
cat q̄ apto oculo vera esse non aspicit. **Dicam**
ergo non pari eloquētia s; ut puto veriore sē
tentiā regalis huius status calamitates; mi
serias atq; pericula. **In** primis itaq; fateor
clāissimum regis nomē fore. sed durissimum
officiū. clara nomina res obscure; sed & dif
ficilmū ōnium misteriiū magis certe seruare
difficile. q̄ noīne delectabile. **Quid** enim vtili
tatis affert nudū digtatis nomē. vbi res ipā
deest. **Quid** enim **Cesar**. **Quid** rex aliud susci
pit nisi fulgidas compedes. clarā miseriam
Que si hominib; nota cēt; non hōies tātope
de vno solio litigarēt. **Rūmo** mirandū est. q̄
non plura sint regna q̄ reges. **Suscipit** certe

Ca. 18^m.

Rex collapsa erigere. spsa colligē. recuperare
perdita. deformia reformare. **S**ed et si illa qđ
rarū est exprobauerit. reliquam laudem il
lius successor metet. **P**utane **R**eges hñs tē
poribz ad id puehiz. qđ nomen ratioqz regis
expostulet. ut sit reip. auctor. ecclesie cultor. re
fugiū paupēz. tutor pupillorum. defensor vi
duarum. oculi cecoz. lingua mutoz. bacul⁹
seniū. vltor. scelez. met⁹ maloz. gloia bōz.
malleus tirānoz. pater regum. moderato. le
gū. et erarij publici dispensator. **F**alleris cte
Mutatus est enim illoz color optimus. atqz
pro ill. operibus. alia sibi ineq̄lia vendicant q̄
illico audies. **A**lienant quippe reges aut distri
pant. imperij et regni bona. cuius sunt admi
nistratores non domini. **E**cclēsiā quā tuēdā
susceperunt. eiusqz ministros psequuntur. a q̄
bus tributa. penas et banna exigunt. **C**um
tñ eoz oracionibz longe plus regnum auge
ant q̄ illoz armis. **P**opulum demū affligūt
talibz et exactionibz corpa iniuriātur. **Q**uos
p̄pheta signat inq̄ens. q̄re atteritis populum
meum. et facies paupēz cōmolitis. **H**ñ ut
alibi scribitur quod crassum est cōmedunt. qđ
fractum est non alligant. qđ infirmum est
non consolidant. qđ abiectum est non redu
cunt. qđ perijt non querunt. **E**os itaqz alius